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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu imigrace do Velké Británie ze zemí Evropské unie

a tomu, jak bylo toto téma prezentováno zástupci kampaní Vote Leave a Britain Stronger in

Europe během předvolební kampaně v období od 20. května 2016 do dne referenda, které

proběhlo 23. června 2016. Cílem této práce je zjistit, jak bylo vybranými zástupci Vote

Leave a Britain Stronger in Europe prezentováno téma imigrace, dále identifikovat

interpretační rámce u jednotlivých aktérů vůči otázce imigrace a jaké byly mezi těmito

skupinami rozdíly v tomto vyjadřovaném postoji. Tezí práce je, že všichni aktéři cítí nutnost

regulace imigrace ze zemí EU, ale každá ze stran toho chce dosáhnout odlišným způsobem

a tomu také přizpůsobuje svou rétoriku. Po shrnutí problematiky imigrace do Velké Británie

ze zemí EU následuje analytická část práce, kde jsem se zaměřil na informace a články

z nejčtenějších seriózních deníků The Guardian, The daily telegraph, The Independent, The

Standard a pořady britské veřejnoprávní televize BBC (British Broadcasting Corporation).

Důležitým bodem práce je identifikace interpretačních rámců, které využívaly sledované

osobnosti k vytvoření obrazu tématu imigrace a následná konfrontace této analýzy se

sekundární literaturou věnující se dané problematice.

Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of immigration to Great Britain from the European

Union countries and how this topic was presented by representatives of the Vote Leave and

Britain Stronger in Europe campaigns during the election campaign from May 20 to the day

of the referendum on June 23. The aim of this work is to find out how immigration was

presented by selected representatives of Vote Leave and Britain Stronger in Europe, to

further identify the interpretative frameworks of individual actors on the issue of

immigration and what were the differences between these groups. The thesis is that all actors

feel the need to regulate immigration from EU countries, but each of them wants to achieve

this in a different way and adapts its rhetoric accordingly. After summarizing the issue of

immigration to the UK from EU countries, the analytical part of the work follows, where I

focused on information and articles from The Guardian, The Daily Telegraph, The

Independent, The Standard, and British Broadcasting Corporation. An important point of

this work is the identification of interpretative frameworks used by the monitored

personalities to create an image of the topic of immigration and the subsequent confrontation

of this analysis with the secondary literature dealing with the issue.
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Úvod

Velká Británie patří k zemím, které mají v rámci Evropské unie největší počet

příchozích migrantů a žadatelů o azyl. Proto je téma imigrace ať už ze zemí bývalého

Britského impéria, nebo ze zemí Evropské unie důležitým tématem, o které mají

britští občané pochopitelný zájem. Není tak velkým překvapením, že se imigrace stala

jedním z klíčových témat při rozhodování voličů v referendu o vystoupení Velké

Británie z Evropské unie z června 2016. Výzkum společnosti BSA (British Social

Attitudes) dokonce udává, že z voličů, kteří se obávají migrace, hlasovala téměř

čtvrtina (73 procent) pro Brexit.1 Proto jsem se rozhodl v této bakalářské práci

zkoumat, jak bylo toto téma prezentováno zástupci kampaní Vote Leave a Britain

Stronger in Europe v mediálním prostoru během předvolební kampaně v období od

20. května 2016 do referenda, které proběhlo 23. června 2016.

Cílem této práce je zjistit, jak bylo vybranými zástupci Vote Leave a Britain Stronger

in Europe prezentováno téma imigrace, dále identifikovat interpretační rámce u

jednotlivých aktérů vůči otázce imigrace a jaké byly mezi těmito skupinami rozdíly

v tomto vyjadřovaném postoji. Tezí práce je, že všichni aktéři cítí nutnost regulace

imigrace ze zemí EU, ale každá ze stran toho chce dosáhnout odlišným způsobem a

tomu také upravuje svou rétoriku.

Pro představení tématu a pochopení proč se stala imigrace ze zemí EU jedním

z hlavních témat předvolební kampaně jsem se rozhodl věnovat ve čtvrté kapitole této

práce imigraci do Velké Británie ze zemí Evropské unie. Tato kapitola se zabývá

důvody velkého zájmu o stěhování do Velké Británie a tím, jak se změnil počet

přistěhovalců po roce 2004, kdy byla Evropská unie rozšířena o zatím největší počet

zemí (Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko,

Slovensko, Slovinsko). Představím zde vývoj počtu přistěhovalců po tomto rozšíření

a budu se také věnovat dopadům imigrace na britskou ekonomiku. Dále se zde věnuji

důvodům, proč má velká část Britů z imigrace obavy. Díky těmto poznatkům bude

1 Bulman, May. The Independent. Brexit: People voted to leave EU because they feared immigration, major

survey finds. [online], [28. 6. 2017].
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poté v analytické části snazší udělat si vlastní názor na výroky a prezentaci tématu

imigrace od hlavních představitelů kampaní Vote Leave a Britain Stronger in Europe.

V této části práce jsem čerpal zejména z akademických prací a článků ze zdrojů naší

univerzity a dále knižních titulů, ze kterých bych rád jmenoval titul od Glencrosse

Why the UK voted for Brexit: David Cameron's great miscalculation a klíčová data

zejména z The Migration Observatory.

V páté kapitole práce jsou pak již předmětem zkoumání politického a mediálního

diskurzu projevy, rozhovory a vystoupení předních politických představitelů skupiny

Vote Leave, která usilovala o vystoupení z EU, a hnutí Britain Stronger in Europe,

které se snažilo prosadit setrvání v EU. Nejdříve zde definuji postoj obou táborů a

poté budou analyzovány konkrétní výroky a prezentace tématu hlavními

představiteli. Z obou táborů jsem zvolil tři výrazné osobnosti, u nichž je předmětem

analýzy to, jak imigraci prezentují v mediálním prostoru. Mezi nejznámější osobnosti

propagující odchod Britů z EU a angažovali se v kampani Vote Leave je bývalý

starosta Londýna a člena konzervativní strany Boris Johnson a labouristická

poslankyně za Birmingham Gisela Stuartová. Do této části jsem také zařadil předsedu

euroskeptické Strany nezávislosti Velké Británie Nigela Farage, který sice nebyl

oficiálním členem kampaně Vote Leave, ale ve značné míře udával její tón a směr.

Za hnutí Britain Stronger in Europe budou předmětem analýzy vystoupení bývalého

premiéra Velké Británie Davida Camerona, předsedy Labouristické strany Jeremyho

Corbyna a labouristického politika a současného starosty Londýna Sadiqa Khana.

V této části práce jsem se zaměřil na informace a články z nejčtenějších seriózních

deníků The Guardian, The daily telegraph, The Independent, The Standard a pořady

britské veřejnoprávní televize BBC (British Broadcasting corporation), které byly

hlavním zdrojem analytické části práce. V této části práce jsem používal web Factiva,

na který umožňuje naše fakulta vzdálený přístup.

V poslední části následuje vyhodnocení interpretačních rámců jednotlivých aktérů a

skupin Britain Stronger Europe a Vote Leave a jejich konfrontace s reálnými daty.
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1 Metodologie a struktura práce

Tato bakalářská práce si klade otázku, jak bylo vybranými zástupci Vote Leave a

Britain Stronger in Europe prezentováno téma imigrace, jaké byly jejich interpretační

rámce a jaký tím vytvářeli obraz tohoto tématu v rámci předvolební kampaně

k referendu o vystoupení Velké Británie z Evropské unie.

V této práci probíhá zkoumání rétoriky vybraných zástupců na základě obsahové

analýzy. Tato metoda umožní utřídění projevů vybraných zástupců ve sledovaných

zdrojích do interpretačních rámců a jejich následnou analýzu u obou z výše

zmíněných skupin.

Obsahová analýza bývá klasicky užívaným a preferovaným synonymem k

přesnějšímu názvu kvantitativní obsahová analýza nebo formální obsahová analýza,

přičemž v některých textech autoři užívají výraz obsahová analýza v obecnějším

smyslu, kdy pod něj zahrnují jak kvantitativní, tak kvalitativní metodu analýzy dat.2

V této práci se budu držet právě výše zmíněného obecnějšího využití.

Ve využití této metody mi velmi pomohla publikace Analýza obsahu mediálních

sdělení a konkrétně kapitola od Scherera Úvod do metody obsahové analýzy.3

V analytické části práce jsem s pomocí serveru Factiva zkoumal články ze

sledovaného období z nejčtenějších seriózních deníků The Guardian, The daily

telegraph, The Independent a pořady britské veřejnoprávní televize BBC (British

Broadcasting corporation), které jsem filtroval pokaždé se jménem sledované osoby


[…]


for Economic Performance, London School of Economics and Political Science, [2016]. s. 2.
68 Glencross, Andrew. Why the UK Voted for Brexit: David Cameron’s Great Miscalculation. London:

Palgrave Pivot, 2016. s. 37.

https://cep.lse.ac.uk/pubs/download/brexit05.pdf
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Podle všech zástupců je nutné imigraci ze zemí EU více kontrolovat, reálně ji snížit

a oba tábory ve svých projevech mluvily o nutnosti reformy imigrační politiky.

Zástupci Vote Leave nabídli existující řešení v podobě bodového systému, který si

bral za vzor australský model a naproti tomu byly změny vyjednané Davidem

Cameronem, které by komplikovaly nově příchozím přístup k sociálním dávkám, ale

jejich vstupu do země by nezabránily. Řešení Vote Leave tak bylo pro skupinu voličů

obávajících se imigrace (viz. výše) jasnější a díky zvolené rétorice lépe uchopitelné

řešení.

Tabulka 1: Použité interpretační rámce Britain Stronger in Europe

Použité rámce Britain Stronger in Europe

Imigrace jako: Bezpečnostní
hrozba

Ztráta
národní
identity

Zdroj napětí ve
společnosti

Potřeba
společnosti

Zdroj sociálních a
ekonomických

výhod

David Cameron

Jeremy Corbyn

Sadiq Khan

Zdroj: Vlastní

Tabulka 2: Použité interpretační rámce Vote Leave

Použité rámce Vote Leave

Imigrace jako: Bezpečnostní
hrozba

Ztráta
národní
identity

Zdroj napětí ve
společnosti

Potřeba
společnosti

Zdroj sociálních a
ekonomických

výhod

Boris Johnson

Gisela Stuart

Nigel Farage
Zdroj: Vlastní

U zástupců skupiny Britain Stronger in Europe můžeme vidět snahu o překlopení

tématu imigrace do pozitivnějších souvislostí. Tato snaha však přišla příliš pozdě a

zástupci Vote Leave inspirováni rétorikou Farage a jeho UKIP měli v prezentaci

tohoto tématu značný náskok. Nevýhodou Britain Stronger in Europe bylo také to, že

v jejím čele stál v té době stávající premiér David Cameron, jehož vládě je nárůst

imigrace do Velké Británie připisován a v televizních debatách tak často musel

odrážet útoky na svou osobu a jeho naivní plány na snížení imigrace pod 100 tisíc

lidí ročně.
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Nigel Farage a Vote Leave konstruují téma imigrace jako bezpečnostní a

ekonomickou hrozbu pro Velkou Británii. Argumentují tím, že díky volnému pohyb

osob není snadné regulovat počet imigrantů ze států EU a dále uvádějí, že díky

imigraci je velký tlak na sociální a zdravotní systém. Jako řešení tohoto problému

navrhují vystoupení z Evropské unie a zavedení již výše uvedeného bodového

systému.
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Závěr

Omezení imigrace bylo stěžejním tématem v rámci kampaně k referendu a bylo

diskutováno oběma tábory i všemi politickými reprezentanty. Z veřejných průzkumů

je patrné, že toto téma bylo klíčové také pro voliče.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat prezentaci tématu imigrace u

vybraných zástupců skupin Britain Stronger in Europe a Vote Leave v období

kampaně k referendu o vystoupení Velké Británie z EU. Dalším z cílů byla

identifikace interpretačních rámců vybraných aktérů.

Mezi oběma tábory existuje shoda v tom, že omezení imigrace do Velké Británie ze

států EU je téma, kterým je nutné se do budoucna zabývat a řešit ho, ale nepanuje

shoda nad tím, jak toho dosáhnout. Tím se potvrdila teze této práce, že všichni aktéři

cítí nutnost regulace imigrace ze zemí EU, ale každá ze stran toho chce dosáhnout

odlišným způsobem a tomu také přizpůsobuje svou rétoriku. Skupina Vote Leave

nabízela jasné řešení – vystoupení z EU, bodový imigrační systém. Naproti tomu

skupina Britain Stronger in Europe žádné relevantní řešení nepředložila a pouze

vyzdvihovala ekonomické a sociální výhody imigrace a ani v tom nepanovala u všech

aktérů shoda.

Zástupci Vote Leave si byli vědomi velkého počtu lidí, kteří se imigrace obávají a

přizpůsobili proto svou rétoriku na toto téma, aby dosáhli svého cíle. Toho nakonec

opravdu dosáhli, ale i dnes, tři roky po referendu je situace okolo vystoupení Velké

Británie z EU nejasná.
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Summary

Reducing immigration was a central theme in the referendum campaign and was

discussed by both camps and all political representatives. Public surveys show that

this topic was also crucial for voters.

The aim of this bachelor thesis was to analyze the presentation of the topic of

immigration among selected representatives of Britain Stronger in Europe and Vote

and Leave during the referendum campaign on the UK's withdrawal from the EU.

Another objective was to identify the interpretative frameworks of selected actors.

There is a consensus between the two camps that restricting immigration to the UK

from EU countries is a topic that needs to be addressed and addressed in the future,

but there is no consensus on how to achieve this. This confirmed the thesis of this

work that all actors feel the need to regulate immigration from EU countries, but each

of the parties wants to achieve this in a different way and adapts their rhetoric

accordingly. Vote Leave offered a clear solution-leaving the EU, a point immigration

system. Britain Stronger in Europe, on the other hand, has not put forward any

relevant solutions, merely highlighting the economic and social benefits of

immigration, and there was no consensus among all actors.

Recognized by the large number of people who fear immigration, the vote of the

Leave representatives have adapted their rhetoric on the subject to achieve their goal.

This was indeed achieved, but even today, three years after the referendum, the

situation around the UK's withdrawal from the EU is unclear.
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