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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Vladimír Míka
Datum narození: 16.12.1986

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Teritoriální studia

Zadavatel práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Název práce: Problematika imigrace v předvolební kampani k referendu o

vystoupení Velké Británie z EU

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Váška, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil hlavní výzkumnou otázku bakalářské práce a

závěry, ke kterým v práci došel. Reagoval na posudky a zodpověděl
doplňující otázky komise.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Zuzana Lizcová, Ph.D. (přítomen) ............................
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